
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 19

____________________________________________________________________

OGGETTO:  MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2020-2021.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle ore 12:45
nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  di
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE   Claudio  
PERNA     Pasquale  
BUGNONE   Marisa  
DOMINICI             Maria Lucia 
LA MONICA            Maria Grazia 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI 

NO 
SI 
SI 

Partecipa alla seduta il Segretario dott.ssa BONITO Michelina. 

Assiste il Direttore dott.ssa Elisabetta Bogge. 

Sono personalmente presenti: Il Presidente Gravinese Claudio, Il Vicepresidente Per-
na Pasquale ed il Segretario Dott.ssa Bonito Michelina. 

I componenti Dominici Maria Lucia e La Monica Maria Grazia sono collegati in vi-
deo conferenza, in conformità a quanto previsto dalle linee guida del 24/3/2020 di-
sposte dal Presidente del Consiglio di Amministrazione a seguito della normativa di
emergenza per il contrasto al contagio da Covid 19. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
venuti a deliberare sull’oggetto .



Il Consiglio di Amministrazione 

Richiamata la propria deliberazione n. 45 del 12 novembre 2019 ad oggetto “Adozione del pro-
gramma biennale degli acquisti di beni servizi”.

Considerato che è stato ridefinito l’importo a base d’asta relativo all’appalto per la gestione global
service della Raf di Druento in relazione all’aumento contrattuale inerente il personale delle coope-
rative sociale e che pertanto vanno modificati gli importi di cui alla programmazione in oggetto.

Richiamato l’art. 21, (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D.Lgs. n. 50/2016,
ed in particolare i commi:
- Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma biennale degli acquisti di
beni e servizi”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
- Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali conten-
gono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.
Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono es-
sere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ot-
tobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'artico-
lo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attri-
buiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudica-
trici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n.
208;
-  Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei la-
vori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente,
sul  sito  informatico  del  Ministero del  le  infrastrutture e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio di  cui
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di
cui all'articolo 29, comma 4;

Visto il Decreto del MIT (Ministero delle infrastrutture e dei trasporti) del 16 gennaio 2018 n. 14,
entrato in vigore il  24/03/2018, ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la re-
dazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ed in par-
ticolare l’art.  9, comma 1, il  quale prevede che il decreto stessi si applichi per la formazione o
l’aggiornamento dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere
dal periodo di programmazione 2020-2021. 

Ritenuto di pubblicare il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020-2021, all’Albo
Pretorio e sul sito internet consortile e di trasmetterlo alla Regione Piemonte.

Verificato che le acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro, vanno
trasmettesse al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze, secondo le modalità precedenti.

Visti: 
- l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 – 2021, redatto sulla base de-
gli stanziamenti del vigente bilancio  (Allegato “A”);



- l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 – 2021 di importo superiore
a un milione di euro, redatto sulla base degli stanziamenti del vigente bilancio e secondo il tracciato
originariamente previsto (Allegato “B”);

Considerato che il presente atto, coerente con gli stanziamenti di bilancio, previa apposita variazio-
ne,  farà  parte  integrante  e  sostanziale  dei  documenti  di  programmazione economico-finanziaria
dell’Ente, ed in particolare del Piano Programma 2020–2022.

Evidenziato infine che non sono previsti lavori nel triennio 2020/2022.

Rilevata la propria competenza generale e residuale in base al combinato disposto degli artt. 42 e
48, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria
come riportati in calce alla presente.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Consortile;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  modificare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020–2021, di cui
all’Allegato “A”, ed il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020 – 2021 di importo
superiore a un milione di euro, di cui all’Allegato “B”, quali parti integranti e sostanziali della pre-
sente deliberazione.

Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2020–2021, fa parte inte-
grante  e sostanziale dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente, ed in parti-
colare del Piano Programma 2020–2022.

Di procedere alla nuova pubblicazione del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2020– 2021, sul profilo di committenza del Consorzio, ed alla successiva trasmissione sul sito infor-
matico dell'Osservatorio Regionale.

Di dichiarare la presente deliberazione, in seguito a separata votazione unanime e palese, immedia-
tamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,22/05/2020 Il Direttore 

F.to Dott. Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza, 22/05/2020 Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. GRAVINESE Claudio f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  01 giugno 2020, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

                        IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data  _______________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa  BONITO Michelina


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 19
	L’anno DUEMILAVENTI addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle ore 12:45 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

